
COMUNE DI VICO DEL GARGANO
PROVINCIA DI FOGGIA

CAPOFILA DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N.53 A.S.L.FG

(Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Isole Tremiti, Peschici, Rodi Garganico, Vico del Gargano, Vieste)

UFFICIO DI PIANO REG. GEN. N. 319  del   11/06/2024

DETERMINAZIONE N. 29 del 11/06/2024

OGGETTO:   CENTRO  ESTIVO  PER  L’INFANZIA  ANNO  2024  -APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 

DATO ATTO che  la  spesa  di  €  _____,  derivante  dal  presente  provvedimento  gestionale  è  stata
assegnata con il P.E.G. dell’esercizio finanziario 202_ e risulta allocata al capitolo n. ____, denominato
“_________________________”, del bilancio e.f____;

VISTA l’attestazione della conformità a leggi e regolamenti della proposta di determinazione n. 374 del
11/06/2024 a firma dei Responsabili:

- del servizio Angela Romano;
- del procedimento amministrativo Angela Romano;

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che:
il CENTRO ESTIVO PER L’INFANZIA è un servizio di rilevante importanza rivolto ad un consistente
numero di  minori  appartenenti  a nuclei  familiari  oberati,  soprattutto nella stagione estiva, da  impegni
lavorativi   che  possono  precludere   un  adeguato  accudimento  dei  minori  stessi.  Il  Centro  Estivo  per
l’Infanzia si configura come servizio volto ad offrire  opportunità ludico-ricreative con valenza educativa e
culturale ai piccoli utenti e a  colmare eventuali carenze derivanti dalla temporanea assenza degli adulti di
riferimento.

Il Centro Estivo per l’Infanzia,  quindi,  si  propone  come progetto socio-educativo con  attività
ludiche, artistiche, culturali, sportive, mediante la realizzazione di laboratori a tema in grado di
fornire risposte adeguate  ai bisogni evolutivi dei minori. 

il CENTRO ESTIVO PER L’INFANZIA, vista la sua valenza educativa e di supporto alla famiglia, rientra
tra  i  Servizi  inseriti  nel  vigente  Piano  di  Zona  e  pertanto,  la  sua  realizzazione,  è  stata  confermata
nell’indirizzo  del  Coordinamento  Istituzionale,  giusto  verbale  n.  13  del  23.04.2024,  che  ha  incaricato
l’UdP all’adozione dei relativi atti amministrativi gestionali;

l’Ufficio di Piano sta avviando, tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto, una
Consultazione ex art.50 comma 1 Decr. Lgs n.36/2023 per l’affidamento della gestione del "Centro estivo
per l'infanzia 2024" mediante l’invio della richiesta di disponibilità alla realizzazione del servizio di cui
trattasi con relativo preventivo di spesa e proposta progettuale, allegandovi il capitolato di servizio;

RITENUTO, pertanto, nelle more di riscontro alla suindicata consultazione ex art.50  comma 1 Decr. Lgs
n. 36/2023 rivolta ad operatori economici disponibili  alla realizzazione del Centro estivo per l’Infanzia



2024, darne adeguata pubblicità,   rendendo note, con Avviso Pubblico, le modalità di realizzazione e i
termini di presentazione dell’istanza di iscrizione al Servizio di cui trattasi;   

RITENUTO, quindi, dover approvare l’ Avviso pubblico e il modello di domanda  allegati al presente atto
quale parte integrante e sostanziale del medesimo e  precisare che il “Centro estivo” di Ambito, dislocato
nei  Comuni  dell’Ambito  presso  sedi  comunali  o  scolastiche,  aree  verdi  e  parchi  pubblici  messe  a
disposizione dagli stessi Enti, dovrà rispondere alle finalità ed obiettivi indicati nel richiamato AVVISO
Pubblico;

RITENUTO,  dover  precisare  altresì  che,  presso  ciascun  Comune  il  servizio  di  Ambito  assicura  la
realizzazione e il finanziamento per un numero max di iscritti basato sulla quantità dei  partecipanti dell’
anno precedente e che, ogni Ente comunale potrà integrare,  in rapporto alle peculiarità,   ai  bisogni del
territorio  e  alle  proprie  risorse  economiche  e  di  personale  disponibili,  il  Centro  Estivo  di  Ambito,  con
eventuali anticipazioni/estensioni relative alla durata, all'orario  e giorni di apertura e al numero dei bambini
ammessi utilizzando  fondi di bilancio propri e/o risorse finanziarie statali trasferite agli Enti Locali per le
medesime finalità;
ACCERTATO  che nel  bilancio  2024 del  Comune  di  Vico del  Gargano è  prevista  la  spesa relativa  al
servizio di cui trattasi  e che, pertanto, l’Ambito, con successivo idoneo atto impegnerà tali  risorse nelle
more di perfezionamento delle procedure di affidamento all' Operatore economico che se ne aggiudicherà la
gestione;

RITENUTO,  pertanto,  dare  adeguata  pubblicità  sul  sito  on  line  dei  Comuni  dell’Ambito
dell’ Avviso pubblico per l’iscrizione al Centro estivo per l’infanzia di Ambito (unitamente al relativo
modello  di  domanda)  che  si   riporta  di  seguito  e  si  allega  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e
sostanziale del predetto precisandone: 

DURATA: 01 Luglio 2024 – 31 Agosto2024;
ORARIO DI APERTURA: 8.00/13.00 dal Lunedì al Sabato;
AMMISSIONE AL SERVIZIO e termini di presentazione della domanda: l’istruttoria delle istanze,  da
presentare  su modello di domanda predisposto dall’UdP e allegato al presente Avviso,   saranno curate
dall’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune dell’Ambito  al quale dovranno pervenire, entro e non
oltre le ore 12:00 del 24 giugno 2024.
Gli utenti ammessi  saranno individuati, prioritariamente, tra i minori figli di genitori lavoratori e/o già noti
ai Servizi Sociali Comunali tra quelli a rischio di esclusione sociale;
NUMERO MAX DI ISCRITTI  n.  200 così  distribuiti  (in  rapporto   al  report  degli  iscritti  per il
precedente anno 2023) in ciascun Comune dell’Ambito:
Cagnano Varano – Peschici – Rodi Garganico:  n. 25 (max)
Carpino – Ischitella: n. 22 (max)
Isole Tremiti: n. 6 
Vico del Gargano: n. 40 (max) - Vieste: n. 35 (max)
FASCE D’ETÀ:  3 – 5 ANNI /  6 - 11 ANNI;
COMPARTECIPAZIONE:   € 25,00  settimanali  da versare direttamente  al Gestore  del Servizio.  Alla
quota di compartecipazione dovrà aggiungersi quella per la  copertura assicurativa per la   responsabilità
civile e per gli infortuni di cui si farà carico il Gestore del Servizio a tutela  dei partecipanti alle attività,
siano essi bambini o operatori.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la L.R.19/2006 e il Regolamento Regionale n.04/2007 e s.m.i.; 
VISTO il PRPS 2022/2024 approvato con DGR n. 353 del 14.03.2022 e il Piano sociale di Zona 2022-
2024 in via di approvazione;

DETERMINA



DI DARE ATTO  che tutto  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

DI APPROVARE, per tutte le motivazioni sopra indicate,  e che qui si  intendono riportate, l'AVVISO
PUBBLICO (allegato A) e il  MODELLO di DOMANDA (allegato B) d'accesso al servizio "CENTRO
ESTIVO PER L'INFANZIA ANNO 2024" allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale  di  essa  e  per  darne  adeguata  pubblicità  con  pubblicazione  sull’albo  on-line  del  Comune
capofila e degli altri Comuni dell’Ambito;

DI STABILIRE che presso ogni Comune del territorio, giusto indirizzo del Coordinamento Istituzionale
nella seduta del 23.04.2024, sarà assicurata la realizzazione e il finanziamento di Ambito del Centro estivo
di Ambito  che avrà le seguenti caratteristiche:
DURATA: 01 Luglio 2024 – 31 Agosto2024;
ORARIO DI APERTURA: 8.00/13.00 dal Lunedì al Sabato;
AMMISSIONE AL SERVIZIO e termini di presentazione della domanda: l’istruttoria delle   istanze,  da
presentare  su modello di domanda predisposto dall’UdP e allegato al presente Avviso,   saranno curate
dall’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune dell’Ambito  al quale dovranno pervenire, entro e non
oltre le ore 12:00 del 24 giugno 2024.
Gli utenti ammessi  saranno individuati, prioritariamente, tra i minori figli di genitori lavoratori e/o   già noti
ai Servizi Sociali Comunali tra quelli a rischio di esclusione sociale;
NUMERO MAX DI ISCRITTI  n. 200 così distribuiti (in rapporto  al report degli iscritti per il precedente
anno 2023) in ciascun Comune dell’Ambito:
Cagnano Varano – Peschici – Rodi Garganico:  n. 25 (max)
Carpino – Ischitella: n. 22 (max)
Isole Tremiti: n. 6 
Vico del Gargano: n. 40 (max) - Vieste: n. 35 (max)
FASCE D’ETÀ:  3 – 5 ANNI /  6 - 11 ANNI;
COMPARTECIPAZIONE:   € 25,00  settimanali  da versare direttamente  al Gestore  del Servizio.  Alla
quota di compartecipazione dovrà aggiungersi quella per la  copertura assicurativa per la   responsabilità
civile e per gli infortuni di cui si farà carico il Gestore del Servizio a tutela  dei partecipanti alle attività,
siano essi bambini o operatori.
 
DI DARE ATTO,  altresì, che ciascun Comune potrà integrare, in rapporto alle proprie peculiarità e ai
bisogni  del  territorio  di  riferimento,  il  Centro Estivo  di  Ambito,  al  fine  ottimizzarne  e  potenziarne  le
attività utilizzando fondi di bilancio proprio e/o risorse finanziarie statali trasferite agli Enti Locali  per
favorire il contrasto della povertà educativa;

DI DARE ATTO,  infine, che si provvederà con successivo, idoneo provvedimento amministrativo  ad
impegnare, nell'ambito delle procedure di affidamento all’ente gestore le risorse disponibili nel bilancio di
previsione 2024 del Comune di Vico del Gargano presenti nell'apposito capitolo di spesa;

DI PUBBLICARE  il  presente provvedimento,  ai sensi dell’art.37, comma 2 del decreto legislativo 14
marzo  2013,  n.33  e  ss.mm.ii.,  oltre  che  all’Albo  Pretorio,  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune
capofila.

 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio      Il Responsabile del Settore      
 

      

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vico del Gargano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Angela Romano in data 11/06/2024


